1

CÔNG TY CỔ PHẦN KHO VẬN & DVTM  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC

-------------------------- ……………O0O……………

Số: 11/BC-BKS Hà nội ngày 15 tháng 04 năm 2017

BÁO CÁO

TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2016

TẠI ĐHĐCĐ THƯỜNG NIÊN CTY CP KHO VẬN & DVTM NĂM 2017

--------------------------------------

Kính gửi:   ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CÔNG TY CỔ PHẦN KHO VẬN & DVTM

Căn cứ:

- Luật doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26/11/2014;

- Chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát quy định tại Điều lệ Công ty cổ phần kho vận

& DVTM;

- Báo cáo tài chính năm 2016  đã được kiểm toán bởi Chi nhánh Công ty TNHH Kiểm

toán - tư vấn Đất Việt tại Hà nội;

- Tình hình thực tế hoạt động của Công ty cổ phần kho vận & DVTM;

 Ban kiểm soát Công ty cổ phần kho vận & DVTM xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông

về hoạt động của Ban kiểm soát năm 2016 như sau:

 I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2016

Ban kiểm soát Công ty cổ phần kho vận & DVTM gồm có 03 thành viên trong đó có

02 thành viên làm việc kiêm nhiệm. Các thành viên Ban kiểm soát thực hiện chức trách

nhiệm vụ được quy định tại điều lệ Công ty CP Kho vận & DVTM.

Năm hoạt động 2016, thực hiện quyền và nhiệm vụ theo quy định tại luật doanh

nghiệp, điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, Ban kiểm soát đã tổ chức họp đình kỳ

hàng quý dưới  hình thức tập trung để tiến hành kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy

định của luật doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, Nghị quyết Đại hội

đồng cổ đông năm 2016 trong việc quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty,

cụ thể:

 - Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoach SXKD của Cty. -

Kiểm tra tình hình thực hiện các Nghị quyết của Đại hội cổ đông.

     - Kiểm tra tình hình hoạt động của HĐQT, Ban Tổng giám đốc.

 - Thẩm định báo cáo tài chính hàng quý, báo cáo tài chính năm;

Trong quá trình hoạt động, Ban kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với HĐQT, Ban Tổng

Giám Đốc trong hoạt động kiểm tra giám sát nhưng vẫn duy trì sự độc lập của mình trong

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ. HĐQT, Ban điều hành và các phòng ban nghiệp vụ,

đơn vị trực thuộc đã tạo điều kiện thuận lợi để Ban kiểm soát được cung cấp đầy đủ các

thông tin và tài liệu liên quan đến hoạt động của Công Ty.

 2

Năm 2016, Ban kiểm soát không nhận được kiến nghị hay khiếu nại nào của cổ đông

về tình hình hoạt động của Công ty

 II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

 1. Về tổ chức bộ máy

      Trong năm 2016, Công ty đã củng cố và ổn định cơ cấu tổ chức của Công ty theo

hướng gọn nhẹ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của Công ty cụ thể:

- Sát nhập phòng GNVT vào phòng KDXNK để quản lý tôt hơn. Đổi tên Cty TNHH

MTV kho vận & DVTM  Miền Bắc thành công ty TNHH C & lube Việt Nam chuyên kinh

doanh các sản phẩm dầu mỡ nhờn Hàn Quốc.

 - Nhân sự  không có nhiều thay đổi, Cty tuyển thêm nhân lực cho bộ phận kinh doanh

đáp ứng cho yêu cầu công việc.

       2. Đánh giá công tác quản lý điều hành

       2.1. Công tác quản lý của Hội đồng quản trị

- HĐQT Công ty gồm có 05 thành viên, trong đó có 03 thành viên trực tiếp tham gia

điều hành hoạt động SXKD của Công ty. Các thành viên HĐQT đã chủ động thực hiện

nhiệm vụ trong từng lĩnh vực được phân công. Trong năm HĐQT đã tích cực triển khai

nhiều nội dung thuộc thẩm quyền của HĐQT.

- Trong năm 2016, HĐQT đã tiến hành 9 phiên họp, ban hành 09  các nghị quyết,

quyết nghị. Các nghị quyết và quyết nghị của HĐQT được ban hành kịp thời, hợp lệ đúng

thẩm quyền; Tập trung vào các nội dung:

  + Chuyển nhượng tài sản trên đất và quyền sử dụng đất tại 35 Trần Khánh Dư, Ngô

Quyền, Hải phòng. Nhượng bán và thanh lý tài sản, mua tài sản mới phục vụ

SXKD.Chuyển  nhượng  quyền  sử  dụng  đất và tài sản trên đất thuộc sở hữu của Cty tại

Bình Dương.

+ Cơ cấu tổ chức lại bộ máy Cty, kế hoạch kinh doanh 2016, việc lựa chọn công ty

kiểm toán năm 2016, xử lý công nợ khó đòi.

+ Đầu tư xây dựng 300m2 kho tại Trâu Quỳ, đầu tư xây dựng kho, hệ thống thoát

nước, bể nước ngầm, hệ thống PCCC tại khu vực kho Đông Anh

Các nghị quyết, quyết định của HĐQT đều được ban hành một cách hợp lệ, đúng thẩm

quyền

- HĐQT thường xuyên giám sát Ban điều hành trong việc triển khai và thực hiện nghị

quyết ĐHĐCĐ và các nghị quyết, quyết định của HĐQT.

- HĐQT đã hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ, tuân thủ luật doanh nghiệp, điều lệ

tổ chức và hoạt động của Cty và nghị quyết đại hội đồng cổ đông. Thực hiện tốt chức năng

quản trị, đảm bảo vai trò định hướng phát triển cho Cty. Các nội dung cuộc họp của

HĐQT được thể hiện đầy đủ trong biên bản các cuộc họp.

 2.2. Công tác điều hành của Ban Tổng giám đốc (BTGĐ)

       Tổng Giám đốc Cty thường xuyên chủ động đề xuất , kiến nghị và báo cáo HĐQT các

vấn đề, nội dung công việc thuộc thẩm quyền xem xét, quyết định của HĐQT.

 3

- Đến 31/12/2016, BTGĐ có 04 thành viên. Đứng đầu là Tổng giám đốc, trong đó có

03 người là thành viên HĐQT nên nắm bắt được đầy đủ chủ trương, định hướng của

HĐQT; Chủ động trong việc triển khai thực hiện.

- Năm 2016; BTGĐ đã triển khai thực hiện tốt các quyết định, nghị quyết của HĐQT,

nghị quyết ĐHĐCĐ. Trong năm 2016, mặc dù khó khăn thị trường cạnh tranh gay gắt,

nhân sự cho lĩnh vực kinh doanh  cả kho và thương mại chưa chuyên sâu, chất lượng chưa

thực sự tốt,  BTGĐ Công ty đã có nhiều nỗ lực để củng cố, hoàn thiện tổ chức bộ máy,

đảm bảo tình hình SXKD của Cty tăng trưởng mang lại lợi ích và hiệu quả cao nhất cho

Cty và các cổ đông

- BTGĐ điều hành Cty đúng chức năng, nhiệm vụ & quyền hạn. Hoạt động của BTGĐ

đúng nguyên tắc và mang lại hiệu quả.

Ban kiểm soát thống nhất với báo cáo đánh giá hoạt động của HĐQT, TGĐ trong năm

2016 về các mặt của Cty, trong đó nêu rõ những khó khăn tác động trong năm, những kết

quả, tiến bộ đạt được, đồng thời nêu rõ những vấn đề còn tồn tại chưa hoàn thành và đề ra

các giải pháp thực hiện trong năm 2017.

BKS cho rằng HĐQT Cty đã giám sát chặt chẽ hoạt động của BTGĐ Cty trong việc

thực hiện kế hoạch SXKD năm 2016 và lập kế hoạch SXKD năm 2017, công tác thu hồi

công nợ, các công tác quản lý và các mặt hoạt động khác. BKS ghi nhận chưa phát hiện

được điều gì bất thường trong hoạt động của các thành viên HĐQT, BTGĐ.

     3. Thẩm định báo cáo

          3.1. Thẩm định báo cáo tình hình kinh doanh năm 2016

 (Đơn vị: VNĐ)

Một số chỉ tiêu SXKD chính thực hiện năm 2016

Tổng doanh thu   257.320.091.068

DT thuần về bán hàng & CCDV             194.828.445.261

DT hoạt động tài chính                   826.075.914

Thu nhập khác               61.665.569.893

Tổng chi phí                                    192.195.895.541

Giá vốn hàng hoá DV đã CC   137.028.621.361

Các chi phí   55.167.274.180

Tổng lợi nhuận trước thuế  65.124.195.527

Lợi nhuận sau thuế  51.933.639.546

Lãi cơ bản trên cổ phiếu                  22.096

Phần lợi nhận trên tính cả lãi thanh lý, nhượng bán TSCĐ, phần lợi nhuận này đã tạm

ứng cổ tức lần 1 và lần 2 (186% )  cho các cổ đông của Cty. Nếu không tính phần lợi

nhuận này thì P thực tế từ hoạt động SXKD năm 2016 đạt: 5,666  triệu trước thuế, tổng P

sau thuế đạt: 4,533 triệu . Lãi cơ bản trên cổ phiếu: 1.929

3.2. Kết quả thẩm định báo cáo tài chính năm 2016

3.2.1. Về thực hiện chế độ kế toán và báo cáo tài chính

 4

- Ban kiểm soát thống nhất các nội dung báo cáo tài chính hợp nhất năm 2016 của Cty

đã được kiểm toán bởi đơn vị kiểm toán độc lập là chi nhánh Cty TNHH kiểm toán - tư

vấn Đất Việt tại Hà Nội, kết quả kiểm toán đã được xác nhận theo B/C quyết toán số:

1603/2017/BCTC-KTV/HN  ngày 10 tháng 03 năm 2017. Ý kiến của kiểm toán viên độc

lập về B/C tài chính năm 2016 của Cty là ý kiến chấp nhận có ngoại trừ. Ngoại trừ ảnh

hưởng của vấn đề này Báo cáo đã phản ánh hợp lý, trung thực tình hình tài chính tại thời

điểm 31/12/2016 cũng như kết quả kinh doanh, tình hình lưu chuyển tiền tệ giai đoạn từ

01/1/2016 đến 31/12/2016  phù hợp với các chuẩn mực và chế độ kế toán doanh nghiệp

Việt nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính

hợp nhất.

           3.2.2. Tình hình tài chính của Cty tại thời điểm 31/12/2016

Tài sản:

(Đơn vị: VNĐ)

Chỉ tiêu Tiền

I - Tài sản ngắn hạn:                                                                   82.392.903.830

1- Tiền và các khoản tương đương tiền                                        17.599.977.322

2- Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn

3- Các khoản phải thu                                                                  35.162.627.710

4- Hàng tồn kho                                                                           28.238.631.608

5-Tài sản ngắn hạn khác                                                                1.391.667.190

II -Tài sản dài hạn: 20.468.100.367

1- Tài sản cố định 19.320.762.632

2- Các khoản phải thu dài hạn 30.000.000

3- Tài sản dài hạn khác 1.117.337.735

Tổng tài sản 102.861.004.197

Nguồn vốn:

 (Đơn vị: VNĐ)

Chỉ tiêu Tiền

I - Nợ phải trả                                                                          73.912.292.449

1- Nợ ngắn hạn                                                                                                73.912.292.449

2- Nợ dài hạn

II - Vốn chủ sở hữu 28.948.711.748

1- Vốn chủ sở hữu                                                                                            28.948.711.748

Tổng nguồn vốn                   102.861.004.197

Trong đó:

Vốn đầu tư chủ sở hữu 23.504.000.000 đ

Cổ đông (100%) 23.504.000.000 đ

Vốn cố định 19.320.762.632 đ

Vốn lưu động 4.183.237.368 đ

          3.2.3. Sử dụng và huy động vốn

Nguồn vốn của Cty là khoản tiền góp vốn của các cổ đông, đang được sử dụng để sản

xuất kinh doanh và đầu tư phát triển.

 5

- Năm 2016 Tài sản tăng:    3.276.444.546 đ

Trong đó: Mua mới 03 xe ô tô: 2.424.523.637 đ

                  Máy móc thiết bị : 40.909.091 đ

XD kho TQ và nhà bảo vệ ở Mạc thị Bưởi: 811.011.818 đ

- Tài sản giảm trong năm:  10.507.619.585 đ

Trong đó: Thanh lý bán 03 xe ô tô: 2.586.902.657 đ

Nhà cửa, vật kiến trúc + Giảm khác: 7.920.716.928 đ

Trong năm Cty đã nhận giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại 473 Minh Khai.

Chuyển nhượng tài sản trên đất và quyền thuê đất tại 35 Trần Khánh Dư, Ngô Quyền,

Hải Phòng đã hoàn thiện các thủ tục và đối tác đá thanh toán 100% tiền.

Chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản trên đất tại Bình Dương tiếp tục thực

hiện trong năm 2017.

- Đầu tư vào hai công ty con:

Đến 31/12/2016 Cty có hai công ty con 100% vốn của Cty Mẹ:

+ Công ty TNHH C&lube Việt Nam: Vốn 1.000.000.000 đ: Cty mới thành lập ( tháng

10/2016 ) trên cơ sở đổi tên từ Cty TNHH MTV KV & DVTM Miền Bắc hoạt động trên

lĩnh vực  kinh doanh sản phẩm dầu mỡ nhờn của Hàn Quốc.

+ Công ty TNHH MTV kho vận & DVTM Miền nam: Vốn 1.000.000.000 đ: Cty hoạt

động không có hiệu quả còn thua lỗ. Lợi nhuận năm 2016 cao hơn năm 2015. Chưa thể bù

đắp được lỗ do các năm trước để lại, nợ khó đòi còn nhiều (Cty Hợp long còn tồn nợ đến

31/12/2016 là 644.262.996đ,  Khoản nợ này phát sinh từ năm 2010. Ngoài ra tại Cty này

còn khoản chi phí lãi vay từ những năm trước với số tiền 842.305.884đ đang được treo

trên TK ‘’ CP trả trước ngắn hạn ” chưa được ghi nhận vào KQ SXKD . Đây là điểm

ngoại trừ mà kiểm toán đã nêu tại báo cáo T/C đã được kiểm toán của Cty năm 2016.

Do đặc điểm Cty, kinh doanh thương mại cần nhiều vốn, nên ngoài nguồn vốn của các

cổ đông, Cty phải đi vay các tổ chức, cá nhân để phục vụ hoạt động, cụ thể:

Đến 31/12/2016 vay và nợ ngắn hạn: 37.077.923.757 đ. Bằng 76,1% so với năm 2015.

Trong đó:

- Vay NH NN & PTNT Hà nội: 31.181.193.757 đ,

- Vay NH NN & PTNN CN Phú mỹ Hưng: 1.791.730.000 đ, tài sản đảm bảo là của cá

nhân bà Phạm thuý Hương, GĐ Cty Miền Nam

- Vay cá nhân: 4.105.000.000 đ, vay CBCNV trong Cty, lãi suất vay là 5,5 -6%/năm.

Các khoản vay này đều nằm trong hạn thanh toán và đều có khả năng trả nợ 100%.

- Về các khoản dự phòng:

Năm 2016 Cty trích lập được các khoản dự phòng sau:

 6

+ Dự phòng công nợ khó đòi:    642.272.851 đ

+ Dự phòng giảm giá  hàng tồn kho: 0 đ

- Về chi phí:

+ Chi phí bán hàng toàn công ty: 39,843 tỷ chiếm tỷ lệ 68,93% lợi nhuận gộp về bán

hàng & cung cấp dịch vụ. Tương đương năm 2015

+ Chi phí quản lý doanh nghiệp toàn Cty: 12,053 tỷ đ, chiếm tỷ lệ 20,85% lợi tức gộp

về hàng bán và cung cấp dịch vụ. Tăng so với năm 2015 và 2014 ( năm 2015 : 19.65%,

năm 2014: 13.62%).

- Về công nợ:

+ Công nợ bán hàng:

Tổng công nợ phải thu tại thời điểm 31/12/2016: 30.040.740.465 đ ( bằng 65.43% so

với thời điểm 31/12/2015), chủ yếu tập trung tại văn phòng công ty.Công nợ giảm do Cty

đã xử lý công nợ phải thu khó đòi từ nguồn dự phòng. Việc xác nhận công nợ tại thời

điểm 31/12/2016  đạt 94% cao hơn năm 2015 ( năm 2015 đạt 85,17%)

+ Công nợ kéo dài và khó đòi: Công ty đã tích cực thực hiện nhiều biện pháp quản lý

và đôn đốc thu hồi nợ, trong năm 2016 việc thu hồi nợ khó đòi có chuyển biến nhưng vẫn

chậm.

Số liệu về công nợ khó đòi:

Công nợ kéo dài và khó đòi tại ngày 01/01/2016 tồn: 14.120.395.112 đ

Nợ mới phát sinh năm 2016: 105.359.030 đ

Trong năm 2016 đã thu tiền mặt, thu lại hàng: 1.451.697.977 đ

Xử lý công nợ: QĐ số 147/KV-TCKT do TGĐ ký: 10.523.041.114 đ

Tổng nợ kéo dài và khó đòi tại ngày 31/12/2016: 2.251.015.051 đ

Việc xử lý công nợ khó đòi trên trích từ nguồn:

 Trích từ khoản  dự phòng phải thu khó đòi: 7.048.511.563 đ, Dự phòng phải thu

khó đòi tồn tại ngày 31/12/2016 Cty còn: 764.234.689 đ

 Trích từ quỹ dự phòng tài chính ( quỹ đầu tư phát triển ): 3.474.529.551 đ, quỹ đầu

tư phát triển tại ngày 31/12/2016 Cty còn: 288.053.744 đ

- Về hàng tồn kho:

 Tại ngày 31/12/2016 hàng tồn kho toàn Cty: 28.789.851.608 đ tăng 8% so với đầu

năm, chủ yếu tập trung tại văn phòng Cty.

+ Hàng tồn kho chậm luân chuyển, khó bán tồn: 2.576.078.493 đ trong đó chủ yếu là

hàng dầu FUCHS, năm 2016 Cty chưa trích lập thêm  dự phòng giảm giá hàng tồn kho.

III. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ:

Năm 2016, ngoại trừ chỉ tiêu doanh thu, Cty đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu mà

ĐHĐCĐ giao, thực  hiện nghiêm túc, đầy đủ nghĩa vụ thuế với ngân sách nhà nước. Hoạt

động tài chính lành mạnh, vốn đầu tư của các cổ đông được bảo toàn và phát triển.

 7

Để tiếp tục phục vụ kịp thời cho công tác quản lý, điều hành Cty, Ban kiểm soát kiến

nghị một số việc sau:

- Tăng cường công tác quản trị và điều hành, tạo điều kiện để Cty phát triển ổn định ,

đạt và vượt các chỉ tiêu tài chính ĐHĐCĐ giao, đảm bảo lợi ích hợp pháp tối đa cho Cty

và các cổ đông Cty.

- Tiếp tục hoàn thiện và ban hành các quy chế quản lý, theo dõi, kiểm tra việc thực

hiện các quy chế, các văn bản, …. Cty ban hành. Yêu cầu phải thực hiện nghiêm túc. Về

thực hiện quy chế quản lý kinh doanh: Cần có các giải pháp triệt để trong công tác quản lý

và thu hồi công nợ, đặc biệt là các giải pháp để hạn chế rủi ro tài chính trong khâu bán

hàng, đảm bảo tính pháp lý khi cho khách nợ.

- Về công nợ: Đề nghị HĐQT, Tổng giám đốc tiếp tục chỉ đạo, theo dõi và tìm giải

pháp thu hồi với các khoản nợ đã được xử lý. Tăng cường quản trị công nợ chú trọng đến

công tác trích lập và xử lý các khoản công nợ phải thu khó đòi theo quy định hiện hành.

Quy trách nhiệm rõ ràng đối với khoản nợ khó đòi cho cá nhân và tập thể để xảy ra nợ

xấu, nếu do chủ quan gây ra. Trích lập dự phòng đầu tư tài chính cho khoản đầu tư tại Cty

TNHH kho vận Miền Nam.

- Về hàng hoá: Hạn chế tồn kho để giảm thiểu rủi ro và chi phí. Trích lập dự phòng

giảm giá hàng tồn kho đúng chế độ quy định. Nhập hàng cần tính đến khả năng tiêu thụ

trên thị trường, tránh tình trạng hàng mới nhập về đã lạc hậu, không bán được.

Trên đây là báo cáo của Ban kiểm soát đã được thông qua các thành viên BKS tại cuộc

họp ngày 15/4/2017. Trân trọng kính báo cáo Đại hội đồng cổ đông.

Trân trọng cám ơn./.

Nơi nhận:  - nt Thay mặt BKS Công ty

                  - Lưu BKS Trưởng ban

Vũ Thị Thơm

	BÁO CÁO